¶ Cap. II. De triplici verbo. In quibusda sententijs.

**D**icimus verbum inspiratu: verbum eructuatu / verbum in-  
 carnatum. Primu fecit cognitionem. scdm conuersionem  
 tertium viuificationem. Primu obfuit: quia cu cognouit  
 sent deum / non sicut deu glorificauerunt, aut gratias egerunt: sed  
 euauerunt in cogitationibus suis: & obscuratu est insipiens cor  
 eorum. Secundu non profuit: quia non data est lex quae posset vi-  
 uificare. Tertiu iuuit: quia per carnem redemit. Primu totum de-  
 foris, secundu foris & intus, tertiu totum intus. Et nota quia quod  
 eructuatur de plenitudine eructuantis cu quodam ipsius substā-  
 tię sapore profert. Et idcirco sapientia incarnata dicit: habens in  
 se omnē plenitudinem, in miraculis cognitionem, in doctrina con-  
 uersionem, in passione viuificationem.

¶ Capitulum. III. De tribus considerandis in myste-  
 rio incarnationis dominicę. In quibusdam dicitis.

HH ij

FLC  
BER  
AAD  
IRA

Liber

**M**ysterium incarnationis christi tria in se considerata continet, scilicet formam humilitatis; probamentum dilectionis sacramentum redemptionis. Formam humilitatis demonstrat vagitus paruuli; locus diuersorij; reclinatio in presepio; pannorum inuolutio. Probamentum dilectionis pia mors; quia maiorem caritatem nemo habet; ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Sacramentum redemptionis triplicem ostendit potentiam deitatis, scilicet quod de nihilo aliquid fecit; inueteratum innouauit; temporalem perpetuauit.

¶ Capitulum. III. De triplici mixtura quam fecit deus in assumptione nostrae carnis. In sermone de uigilia natalis domini. Hodie sciatis.

**T**ria opera tres mixturas fecit omnipotens illa maiestas in assumptione nostrae carnis; ita mirabiliter singularia & singulariter mirabilia, ut talia nec facta sint; nec facienda sint amplius super terram. Coniuncta quippe sunt ad inuicem deus & homo; mater & uirgo; fides & cor humanum. Admirabiles istae mixturae & omni miraculo mirabilius; quomodo tam diuersa ab inuicem inuicem potuerunt coniungi. Contraxit se maiestas; ut quod melius habeat; uidelicet seipsum; limo nostro coniungeret; & in persona una sibi inuicem unirentur deus & limus; maiestas & infirmitas; tanta uilitas & sublimitas tanta. Nihil enim deo sublimius; nil uilius limo, & tamen tanta dignatione deus descendit in limum; tantaque dignitate limus ascendit ad deum, ut quicquid deus fecit; limus fecisse credatur, quicquid limus pertulit deus in illo pertulisse dicatur; tam ineffabili quam incomprehensibili sacramento. Haec est prima & superexcellens mixtura; & haec prima inter tres. Aduerte homo quia limus es; & non sis superbus; quia deo iustus es; & non sis ingratus. Secunda est uirgo & mater utique; & ammirabilis & singularis. A saeculo non est auditum quod uirgo esset quae peperit quae mater esset quae uirgo permansit. Nuncque iuxta rerum ordinem uirginitas est ubi foecunditas praedicatur; nec foecunditas ubi uirginitas honoratur. Sola haec est in qua uirginitas & foecunditas obuiauerunt sibi. Ibi semel factum est quod factum non fuerat; nec fiet in aeternum, quia nec primam similem uisa est; nec habere sequentem. Tertia est fides & cor humanum; & haec quidem prima & secunda in

HH

terior: is  
human  
quod deus  
hoc po  
men ta  
faciat co  
ribus ele  
fide defi  
canda. T  
da per q  
frum pe  
deo & l  
firmita  
ro uirg  
uiter co  
tum est  
quod mater  
reueren  
ter esse  
la uirgo  
preuio  
rium e  
non tr  
quia q  
r  
E  
de ide  
catur  
lux: ni  
bus est  
equem  
limus:  
sua sou

ferior: sed non minus forsitan fortis. Mirum enim quomodo cor humanū his duobus fidem accommodauit: quomodo credi potuit quod deus homo esset / quod māserit virgo quæ peperisset. Quomodo hoc potuit per suaderi humano generi: vniuerso orbi terrarū. Et tamen tam facile tam potenter persuasum est: vt mihi hoc credibile faciat credentium multitudo. Iuuenes & virgines / senes cū iunioribus elegerunt mille mortibus mori: quæ vel ad momentū / ab ista fide deficere. Et hæc quidem mixtura excellens: sed excellentior secunda. Tertia vero excellentissima est. In prima vide quid: in secunda per quid: in tertia propter quid: deus dedit tibi. Dedit tibi christum per mariā propter suauitatem. In prima remediū est: quia ex deo & homine cataplasma confectū est: quod sanaret omnes infirmitates tuas. Contulę sunt autē & cōmixte hæc due species in vtero virginis tanquā in mortariolo: sancto spiritu tanquā pistillo illas suauiter cōmiscēte. Sed quia tu dignus non eras cui donaretur: datum est marię, vt per illā acciperes quicquid haberes: quæ per hoc quod mater est genuit tibi deū, per hoc quod virgo est / exaudita est pro reuerentia sua in causa tua & totius generis humani. Si sola mater esset sufficeret ei: vt saluaretur per filiorū generationem. Si sola virgo sufficeret sibi: vt benedictus fructus ventris eius mundi precium esset. Cum ergo in prima sit remediū: in secunda adiutorium est. quia nihil nos deus habere voluit: quod per marię manus non transiret. In tertia autē meritum habemus & in fide sanitas est quia qui crediderit saluus erit.

¶ Capitulum. V. De triplici virtute nominis domini nostri quod est iesus. Super cantica. sermone. xv.

**E**st inter oleum & nomen Iesu similitudo in triplici quadā qualitate olei: quod lucet / quod pascet / quod & vngit. Fouet ignem: nutrit carnem: lenit dolorem. Lux / cibus / & medicina. Vide idem de nomine Iesu. Lucet prædicatū pascit recogitatum: inuocatum lenit & vngit. Vnde putas in toto orbe & tam subita fidei lux: nisi de prædicato Iesu: Nec tantū lux est nomen iesu: sed & cibus est. An non totiens confortaris: quotiens recordaris: Quid eque mentem cogitantis impinguar: Quid ita exercitatos reparat sensus: Virtutes roborat. Vegetat mores bonos atque honestos. Castas fouet affectiones. Aridus est omnis animę cibus: si non oleo

FLC  
BER  
AAD  
IRA

11111111

Liber

isto infunditur. Inspidus est: si non hoc sale conditur. Si scribas nō  
sapit mihi: nisi legero ibi iesum. Si disputes aut conferas non sapit  
mihi: nisi sonuerit ibi iesus. Iesus mel in ore: in aure melos: in cor-  
de iubilus. Est & medicina. Tristat aliquis vestrum: veniat in cor  
eius iesus. & inde saliat in os: & ecce ad exortum nominis lumen.  
nubilum omne diffugit: & redit serenum. Labitur quis in crimen  
currit in super ad laqueū mortis desperando: nonne si inuocet no-  
men vite confestim respirabit ad vitam? Cui in periculis palpitan-  
ti & trepidanti inuocatum virtutis nomen non statim fiducia præ-  
stitit: depulit metum? Cui in aduersis diffidenti iam iamq; defici-  
enti: si nomen adiutorij sonuit/defuit fortitudo? Nihil ita ire im-  
petum cohibet: superbię tumorem sedat: sanat liuoris vulnus: res-  
tringit luxurię fluxum, extinguit libidinis flammā, sitim temperat  
auaricię: ac totius indecoris fugat pruriginem. Si quidem cum no-  
mino iesum hominem mihi propono mitem & humilem corde:  
benignū: sobrium: castum: misericordem: & omni deniq; honesta-  
te: & sanctitate conspicuū, eundemq; iesum deū omnipotentem:  
qui suo me & exemplo sanet & roboret adiutorio. Hęc omnia si  
mul mihi sonant cum insonuerit iesus. Hoc tibi electuariū habes  
o anima mea reconditū in vasculo vocabuli huius quod est iesus:  
salutiferum certe quod q; nulli vnq; pesti tuę inueniatur inefficax  
semper tibi in sinu sit. Semper in manu quo tui omnes in iesum &  
sensus dirigantur & actus. In quibusdam dictis. Bona & desidera-  
bilis vmbra sub alis iesu: vbi tutum est fugientibus refugiū: gratū  
fessis refrigeriū. Miserere mei dñe iesu miserere mei: qm̄ in te cōsi-  
dit aīa mea. Veni dñe iesu & aufer scādala de regno tuo: quod est  
aīa mea/ vt regnes tu q; debes in ea. Venit enim auaricia & vendi-  
cat in me sibi sedem: iactantia cupit dñari mihi. Supbia vult mihi  
esse rex: luxuria mihi dicit ego regnabo. Ambitio/detractio/inui-  
dia & iracūdia/certāt in me ipso de me ipso: cuius ego potissimū es-  
se videar. Ego autē quantū valeo resisto: renitor quātū iuuor dñm  
meū iesum reclamo. ipsi me defendo: quia ipse me iuris agnosco.  
Ipsū mihi deū: ipsū mihi dominū teneo/ & dico. Non habeo  
regem: nisi iesum. Veni ergo domine & dispege illos in virtute tua  
& regnabis in me: quia tu es ipse rex meus & deus meus.

¶ Capitulum. VI. De triplici vtilitate aduentus dñi.

BLB

Badische Landesbibliothek  
Karlsruhe

In sermone de aduentu dñi. Si deuote celeb. ser. viij.

**N**on modo ad nos sed & propter nos venit dñs: qui bonorum nostrorū non eget. Verū nostrę indigentię quantitatem: manifestius ipsa dignationis eius indicat magnitudo. Nec modo periculum egritudinis ex ipso precio medicaminis innotescit: sed & valitudinū numerus ex multitudine remediorum. Vt quid enim diuisiones gratiarū sunt: si non videtur necessitatū vlla diuersitas: Et quidem difficile est vniuersas vno sermone prosequi indigentias quas experimur. Sed occurrūt mihi interim tres cōmunes omnibus: & quodāmodo principales. Nemo enim reperitur in nobis: qui non consilij & auxiliij & præsidij indigens videatur. Nimirū generale est humano generi triplex incommodum: quotquot degimus in ratione vmbre mortis / in infirmitate corporis / in loco tentationis / Si diligenter aduertimus: triplici incommodo hoc miserabiliter laboramus. Nam & faciles sumus ad seducendum: & debiles ad operandū: & fragiles ad resistendū. Si discernere volumus inter bonū & malum: decipimur. Si tentamus facere bonū: deficimus. Si conamur resistere malo: deijcitur & superamur. Necessarius proinde saluatoris aduentus necessaria sit præoccupatis hominibus præsentia christi. Atq; vtinam sic veniat: vt copiosissima dignatione sua: & in nobis per fidem habitans: illuminet cecitatem nostrā. & nobiscū manens infirmitatem nostram adiuuet: & pro nobis stans fragilitatem nostrā protegat & propugnet. Fidelis enim consiliarius qui neq; falli omnino neq; fallere queat. Fortis auxiliarius qui non laescat. Patronus efficax: qui & ipsum sathanam sub pedibus nostris velociter conterat & omnia machinamenta confringat. Nimirū ipse est dei sapientia cui semp in promptu sit instruere ignorātes. Ipse dei virtus / cui facile sit & deficientes reficere: & eripere periclitātes. Qui ad hoc ipm venit in mundū: vt habitans in hoibus / cū hoibus / pro hoibus & tenebras nras illuminaret. & labores leuiaret: & picula ppullaret.

¶ Capitulū. VII. De tribus quæ in opere nostrę salutis sibiñuicem coopant. Sup cantica. ser. lxxviij.

**O**pus nostrę salutis tres sibiñuicem cooperantur: deus / angelus homo. Et deus quidem quidni operetur: Ipse vero ac tota volūtate. & utiq; per se ipse sufficeret: & absq; ad

F L C  
B E R  
A A D  
I R A

III XXO 167

Liber

miniculo horum. Hi aut sine ipso possunt facere nihil. Ergo quod ex illis adsciuuit in opus mysterij huius non sibi solacium: sed profectum quaesiuuit illis. Nam hominibus quidem merita locauit in opere: quia unusquisque secundum proprium laborem mercedem accipiet. siue quis in fide plantat: siue qui rigat quod plantatum fuerat Angelorum autem cum ad salutem generis humani ministerio utitur: nonne facit ut ab hominibus angeli diligantur? Nam quia ab angelis homines diligantur: inde vel maxime aduertitur potest: quod antiqua suae ciuitatis damna ex hominibus resarcitum iri angeli non ignorant. Nec alij profecto regi legibus regnum caritatis decebat quam pijs ipsorum qui pariter regnaturi sunt mutuisque amoribus & puris affectionibus in inuicem & in deum. Est autem in modo operandi differentia multa: pro cuiusque nimirum operarij dignitate. Deus enim facit quod vult. Sola ipsa facilitate volendi sine estu: sine motu: sine praedicio loci vel temporis vel cause vel personae. Porro angelus non absque motu operatur: tam temporali quam locali sine estu tamen Homo autem nec ab aestu animi: nec a motu corporis animique liber est in operando.

¶ Ca. VIII. De triplici benedictione. In quibusdam dictis.

**T**Riplex nobis necessaria est benedictio. Praeueniens / adiuuans / & consummans. Prima misericordiae: secunda gratiae tertia gloriae: Praeuenit misericordia conuersionem: adiuuat gratia conuersionem: perficit gloria consummationem. Nisi tamen hanc benedictionem dederit deus: non potest terra nostra dare fructum salutis. Neque enim aut inchoare bonum: donec a misericordia praueuiamur aut agere bonum: donec adiuuemur a gratia: aut consummare bonum possumus donec gloria repleamur. Verum in his tribus non immerito dulcius sapit ea quae non modo immeritos: sed & male meritos praueuenit. ut dum adhuc filij sumus ire & operamur opera mortis ipse cogitat super nos cogitationes pacis. Et ne petentibus quidem: immo & impetentibus. non inuocantibus: sed prouocantibus non interpellentibus: sed etiam repellentibus spiritum bonum: spiritum uitae: adoptionis spiritum largiatur. Quid illi anime dulcius sapiat cui misericordia tanta non sapit? Proinde benedictio dulcedinis nominatur ea quae praueuenit: quia quae adiuuat fortitudinis: quae consummat plenitudinis est.

T  
cunda  
ramur.  
premi  
cepim  
muner  

C  
lium q  
est: & n  
um ver  
ret: sed i  
sed non  
sapient  
per im  
tribul  
ro spe  
sed qu  
piae le  
trem fa  
non ab  
talis d  
Sanct  
ab h  
locu  
patri  
cont  
ifica  
dus h  
diffini

¶ Ca. IX. De triplici gratia. In omelia. Intrauit Iesus.

**T**riplicem gratiam diuinitus accipimus. vnā qua conuertimur. aliā qua in tentationibus adiutamur. tertiam qua probati remuneramur. Prima nos inuitat per quā vocamur. secunda prouehit qua iustificamur. tertia consummat: qua glorificamur. Et prima quidem beneplacitū est. secunda meritum. tertia præmiū. De prima dictum est. De plenitudine eius nos omnes accepimus. De duabus reliquis dictū est: & gratiā pro gratia. id est munera aeternę glorię pro merito temporalis militię.

¶ Capitulum. X. De iustificatione: sanctificatione: & glorificatione. In quibusdam sententijs.

**C**hristus dei virtus & dei sapientia: iustificatur: sanctificatur: glorificatur a filijs suis. Dicamus ergo primū quomodo sapientia iustificatur a filijs suis. Flagellat deus omnem filium quem diligit. Sed initio flagelli dum adhuc sub lege serui dei est: & nescit quoniā filius dei erit murmurat se autē innocentem deum vero crudelem pronunciat. Huic autē christus dei virtus apparet: sed nondū sapientia. quia per flagellū potentiam virtutis sentit sed nondū sapientię suauitatem per intellectū capit. Hunc talem sapientia attingit fortiter per flagellū: & disponit omnia suauiter per intellectū. dum ei inspirat gaudere in tribulationibus scire: quā tribulatio patientiam operat: patientia probationem: probatio vero spem. Spes autē non confundit & iam se non quasi seruū puniri sed quasi filium per flagella erudiri cognoscit. vt hæreditatem capiat se peccatorem: deū vero iustum pronūcians iustificat in se matrem sapientiā. Sed quid prodest peccata inter flagella confiteri: si non ab eisdem per continentię sanctitatem abstineas. Qualis pater talis sit filius: & in sanctimonia filiorū nomen patris sanctificetur. Sanctos enim eos dicimus quos firmos in proposito continentię ab huius sæculi non solū ab illicitis actionibus: sed etiā impudicis locutionibus abstinere videmus. Sed quia sapiens filius gloria est patris: necesse est vt non solū sanctificetur ab eo mater sapientia per continentię stabilitatem sed etiā glorificetur per boni operis fructificationem. Vnde psalmista filiū sapientię describens ait Ioannes homo qui miseretur & cōmodat. Et vere breuis & perfecta diffinitio sapientis. Ioannes enim qui inter flagella confitendo de-

FLC  
BER  
AAD  
IRA

licitum; gaudet illud per presentem tribulationem deleri. Misere  
anime sue placens deo per continentie decorem; comodat proximo  
fructu bone operationis. Et hic est iustus reddens cuique quod  
suum est. Deo confessionem; sibi misericordiam; proximo caritatem.  
Sic autem iustificatur sapientia a filiis suis per confessionem peccato  
rum; sanctificatur per continentie bonum; glorificatur per boni  
operis fructificationem.

¶ Capítulum, XI. De triplici ministerio ministrorū  
christi. In quibusdam dictis.

**M**inisterium ministrorū christi triplex est. seruitutis; carita  
tis; dignitatis. Ministeriū seruitutis corporis castigatio;  
caritatis mentis deuotio. dignitatis corporis christi cōse  
cratio. Primū fit in afflictione. secundū in hilaritate. tertium in humi  
litate. Primū est sacrificiū timoris. scdm amoris. tertium laudis.

¶ Capítulum, XII. De tribus modis quibus nos di  
lexit deus. Super cantica. sermone. xx.

**D**ilexit nos deus dulciter; sapienter; fortiter. Dulce nempe  
dixerim quod carnem induit. cautum quod culpam cauuit. forte quod  
mortem sustinuit. Nam quos sane in carne uisitauit; car  
naliter tamen nequaquam amauit; sed in prudentia spiritus. Itaque quos  
in carne quaesiuit; dilexit in spiritu; redemit in uirtute. Plenum pro  
fus omni suauitatis dulcedine; uidere deum hominem hominis cō  
ditorem. At dum naturam induit prudenter se legit a culpa; etiam po  
tenter mortem propulit a natura. In carnis assumptione cōdesca  
dit mihi; in culpae uitatione consulit sibi. in mortis susceptione satisf  
fecit patri. amicus dulcis; consiliarius prudens; adiutor fortis. Hu  
ic securus me credo qui saluare me uelit; nouerit; possit. Ergo nisi  
amasset dulciter; non me in carcere requisisset illa maiestas. Sed  
iunxit affectioni sapientiam; qua tyrannum deciperet. iunxit & pa  
tientiam qua placaret offensum deum patrem.

¶ Capítulum, XIII. De triplici modo diligendi deū  
Super cantica. sermone. xx.

**D**isce christiane a christo quemadmodum diligas christum.  
Disce amare dulciter; amare prudenter; amare fortiter.  
Dulciter ne illecti; prudenter ne decepti fortiter ne oppres  
si ab amore domini auertamur. Ne mundi gloria seu carnis uolu

ptatib  
ducere  
Ne a  
tuū i  
uidu  
reai d  
cordis  
ge & t  
uis &  
carnal  
tus in  
haere  
stodi  
ment  
tia est  
quin f  
Nech  
de cor  
ration  
amor  
ame  

N  
ega  
man  
del  
su  
ho  
aur  
curr  
turb  
uoti  
tod

ptatibus: abducaris: dulcescat tibi præ his sapientia christus. Ne seducaris spiritu mendacij & erroris: lucefcatur tibi veritas christus. Ne aduersitatibus fatigeris: confortet te virtus dei christus. zelum tuum inflammet caritas: informet scientia, firmet constantia. Sit feruidus: sit circumspectus. sit inuictus: nec teporem habeat: nec careat disciplina: nec timidus sit. Dilige dominum deum tuum toto & pleno cordis affectu, dilige tota rationis vigilantia & circumspicione, dilige & tota virtute: vt nec mori pro eius amore pertimescas. Sit suavis & dulcis affectui tuo dominus Iesus: contra male vtiq; dulces vite carnalis illecebras: & vincat dulcedinem dulcedo. Sed sit nihilominus intellectui præuia lux & dux rationi non solum ob cauendas hæreticæ fraudis decipulas: & fidei puritatem ab eorum versutijs custodiendam. verum vt cautus quoq; sis: nimiam & indiscretam vehementiam in tua conuersatione vitare. In quibusdã dictis. Sapientia est deus: & vult se amari. non solum dulciter: sedet sapienter. Alioquin facillime zelo tuo spiritus illudet erroris si sapientiam negligas. Nec habet callidus hostis machinamentum efficacius ad tollendam de corde dilectionem: quam si efficere possit vt in ea incaute & non cum ratione ambuletur. Sup cantica. ser. xx. Sit etiam fortis & constans amor tuus nec cedens terroribus: nec succumbens laboribus. Ergo amemus affectuose: circumspice & valide.

¶ Capitulum. XIII. Quid sit deum diligere toto corde: tota anima: tota virtute. Vbi supra.

**N**on abduci blandicijs: nec seduci fallacijs: nec iniurijs frangitur: toto corde: tota anima: tota virtute: diligere est. Et nota amorem cordis quodammodo esse carnalem: quia magis erga carnem christi & quæ in carne christus gessit vel iussit: cor humanum afficiat. Hoc repletus amore: facile ad omnem huiusmodi dei sermonem compungitur. Nihil audit libentius: nihil legit studiofius: nihil frequentius recollit: nil suauis meditatatur. Altit oranti hominis dei sacra imago aut nascentis: aut lactentis: aut docentis: aut morientis: aut resurgentis: aut ascendentis: & quicquid tale occurrat vel stringat: necesse est animam in amore virtutum vel carnis exurbet vicia fuget illecebras: noxia desideria sedet. In carnis ergo deuotione interim consoletur qui viuificantem spiritum nondum habet: eo dumtaxat modo quo habent illi qui aiunt. Et si cognouimus

F L C  
B E R  
A A D  
I R A

Libe

christum scdm carnem: sed nunc iam nō nouimus. Nam alias qui  
dem nequa q̄ sine spūsancto vel in carne diligitur christus: est nō  
in illa plenitudine. Cuius tamen mensura deuotionis hæc est: vt to  
tum cor illa suauitas occupet: totū sibi ab amore vniuersę carnis  
ac carnalis illecebrę vendicat: hoc quippe toto corde diligere est.  
Vt breuiter dicam / toto corde diligere est omne quod blandit de  
carne propria vel aliena: sacrosanctę carnis amori postponere. In  
quo & mundi gloriã eque comprehendo: quia gloria mundi glo  
ria est carnis: & qui in ea delectantur / carnales esse non dubiū est.  
Bonus iste amor carnalis per quem vita corporalis excludit / con  
temnitur & vincitur mundus. Proficitur aut in eo cum fit & rati  
onalis: perficitur cum efficitur spiritualis. Porro **rationalis** tunc est:  
cum in omnibus quæ oportet de christo sentiri: fidei ratio ita fir  
me tenetur: vt ab ecclesiastici sensus puritate / nulla veri similitudi  
ne / nulla hæretica / seu diabolica circūuentione: aliquatenus deue  
tur. itemq; cū in propria cōuersione illa cautela seruat vt discre  
tionis meta: nulla superstitione vel leuitate vel spūs quasi feruenti  
oris vehementia excedatur. Et hoc est tota anima deum diligere.  
Quod si & adituantis spūs vigor tantus accedat / vt nulla vi labo  
rum vel tormentorū: sed nec mortis metu iusticia vnq; deseratur.  
in hoc etiã tota virtute diligitur: & est amor spiritualis quod nimi  
rum nomen huic specialiter amori cōgruere puto: ob prærogati  
uam vtq; plenitudinis spūs qua præcellit.

¶ Ca. XV. De triplici libertate quarū vltima sola libe  
rum arbitriū noiat. In li. de gratia & libero arbitrio.

**E**st enim libertas a peccato. Sed quis in carne peccati: a pecca  
to sibi vendicat libertatem: hæc igitur libertate dictū merito  
nequa q̄ opinor liberū arbitriū. Est enim libertas a miseria.  
Sed nunquid & istam sibi quispiam in hac mortalitate præsumit?  
Et ex hac itaq; liberū nominari arbitriū non immerito abnuimus  
Est vero quam magis & congruere arbitror libertatem: quã dice  
re possumus a necessitate eo q̄ necessariū voluntario cōtrarium  
esse videtur. Siquidem quod ex necessitate fit tam non est ex volū  
tate: sed econtrario similiter. Verū libertas a necessitate eque & in  
differenter deo vniuersęq; tam bonę q̄ malę rationali cōgruit cre  
ature. Nec peccato nec miseria amittitur: nec minuitur. nec maior

in iust  
Mane  
plena  
integ  
pote  
rebor  
bertan  
tur se  
Nam  
luntat  
Qz si  
pecca  
deest  
let pr  
q; bor  
posset  
volunt  
lumus  
ditliq  
mus li  
capti  
tate  
vel  
lend

C  
dia r  
scda  
ac vo  
ergo  
villir  
anima

in iusto est quæ in peccatore: nec plenior in angelo quæ in homine. Manet namque libertas voluntatis ubi etiam est captiuitas mentis: tamen plena quidem in malis quæ & in bonis sed in bonis ordinatior. Tam integra quoque pro suo modo in creatura quæ in creatore: sed in illo potentior. Quæ autem solent homines conqueri & dicere / volo habere bonam voluntatem & non possum: nequaquam huic præscribitur libertati ut quasi vim aut necessitatem in hac parte voluntas patitur sed plane illa libertate quæ dicitur a peccato / se carere testatur. Nam qui vult habere bonam voluntatem: probat se habere voluntatem. Non enim vult habere bonam nisi per voluntatem. Quæ si voluntatem & libertatem: sed libertatem a necessitate: non a peccato. Nempe ut non valeat cum velit habere bonam: sentit quidem deesse libertatem sed profecto libertatem a peccato quo utique dolet premi non perimere voluntatem. Quamquam iam proculdubio utrumque bonam habet: ubi habere vult: bonum quippe est quod vult. Nec posset bonum velle: nisi bona voluntate. sic nec velle malum: nisi mala voluntate. Cum bonum volumus: bona est voluntas. cum malum volumus: mala est voluntas. Vtrobique voluntas & ubique libertas: cedit siquidem voluntati necessitas. Cum autem non valemus quod volumus sentimus quidem ipsam quodammodo libertatem peccato esse captiuam vel miseram: non tamen amissam. Ex hac ergo tantum libertate qua liberum est voluntati / se ipsam iudicare vel bonam si bono. vel malam si malo consenserit: quippe quæ in neutro nisi certe volendo consentire se sentit: liberum arbitrium credimus nominari.

¶ Capitulum. XVI. De triplici libertate: quarum prima est nature. secunda gratiæ. tertia vite vel gloriæ.

In libro de gratia & libero arbitrio.

**C**um igitur triplex sit præposita libertas: a peccato. a miseria. a necessitate. hanc ultimo loco positam: contulit nobis in conditione natura. In prima restauramur a gratia: media nobis reseruatur in patria. Dicatur ergo prima libertas nature scilicet gratiæ. tertia vite vel gloriæ. Primo nempe in liberam voluntatem ac voluntariam libertatem conditi sumus nobilis deo creatura. Prima ergo libertas habet multum honoris: secunda plurimum & virtutis: nouissima cumulum iocunditatis. Ex prima quippe præstamus ceteris animantibus. in secunda carnem: per tertiam mortem subijcimus.

FLC  
BER  
AAD  
IRA

Liber

¶ Capitulum. XVII. Quid sit iudicium. quid consilium: quid complacitum. In libro. vbi supra.

**I**udicij est discernere quid liceat, quid non liceat consilij probare quid expediat vel non expediat. Complaciti experiri quod libeat vel non libeat. Vtinam tam libere nobis consuleremus quam libere de nobis iudicamus: ut sicut libere per iudicium licita illicitaque discernimus, ita per consilium & licita tanquam comoda nobis eligere: & illicita tanquam noxia respicere liberum haberemus. Jam enim non solum liberi arbitrij: sed & liberi proculdubio consilij ac per hoc a peccato liberi essemus. Sed quid si totum solumque quod expediret vel liceret etiam liberet: nonne liberi quoque esse complaciti merito dicemur. quippe qui ab omni proinde quod displicere potest: hoc est ab omni nos miseria liberos sentiremus. Nunc autem cum multa per iudicium vel admittenda vel omittenda esse decernamus: quae tamen per consilium nequaquam pro iudicij rectitudine aut eligimus aut contemnimus. rursum quia non omnia quae tanquam recta & comoda consule observamus: etiam ut beneplacita libenter amplectimur, sed insuper quasi dura & molesta: vix equanimiter ferre perduramus liquet quia liberum nec consilium habemus nec complacitum. Certissime autem habituri sumus: quam liberum a necessitate arbitrium, quod nunc cuncte rationali creature commune videtur, erit etiam in electis hominibus uti iam in sanctis est angelis & cautum a peccato & tutum a miseria probantibus tandem triplicis libertatis foelici experientia: quae sit bona voluntas dei ac beneplacens & perfecta. Quod quia necdum est sola interim plena integraque manet in hominibus libertas arbitrij. Nam libertas consilij ex parte tantum & hoc in paucis spiritualibus qui carnem suam crucifixerunt cum vicij & concupiscentijs: quatinus iam non regnet peccatum in eorum mortali corpore. Porro ut non regnet libertas facit consilij. Ut non desit ex integro: captivitas est liberi arbitrij. Jam de libertate complaciti in hoc saeculo nequam quid dicemus: vbi vix sufficit dici malicia sua. vbi vita hominis tentatio est super terram: vbi totum occupare videtur miseria. vbi noctes diesque in moerore continuant: nullum profecto temporis spacium complacito vacitum esse relinquitur. Hi tamen & in hac carne raro licet raptimque complaciti libertate fruuntur: qui cum maria optima partem elegerunt: quae non auferetur ab eis. Qui enim iam tenent

quod  
quod  
temp  
part  
plac  
part  
ctiam  
bertas  
quanti  
& in fi

**L**icit: qu  
ture di  
ille: qu  
diabol  
nam v  
siquis  
fuer  
viro  
rito  
fram  
poll  
us po  
quipp  
tame

**V**bero a  
indige

quod auferendum non est experiuntur utique quod futurum est: sed quod futurum est foelicitas est. Porro foelicitas & miseria: eodem tempore simul esse non possunt. Quotiens igitur per spiritum illam participant: totiens istam non sentiunt. Itaque in hac vita soli contem-  
platiui possunt utraque frui libertate complaciti: & hoc ex parte & parte satis modica viceque rarissima. Porro libertate consilij fruuntur etiam quilibet iusti ex parte quidem sed non modica. Caeterum libertas arbitrij cunctis pariter ratione utentibus conuenit: non minor quantum in se est in malis quam in bonis: tam plena in hoc saeculo quam & in futuro.

¶ Capitulum, XVIII. De triplici voluntate: libera / mala / & bona. In libro de gratia & libero arbitrio.

**L**ibera voluntas nos facit esse nostros mala diaboli: bona dei. Creati quippe quodammodo nostri in liberam voluntatem: quasi dei efficiuntur per bonam voluntatem. Porro bonam facit: qui liberam fecit & ad hoc bonam ut sumus aliquod initium creature eius: quoniam expedit profecto nobis magis omnino non fuisse: quam nostros permanere. Dum ergo per malam voluntatem sumus diaboli: quodammodo interim non sumus dei: sicut & cum per bonam voluntatem efficiuntur dei: desinimus iam esse diaboli. Nemo siquidem potest duobus dominis seruire. Caeterum siue dei sumus siue diaboli non tamen similiter desinimus esse & nostri. Manet quippe utrobique libertas arbitrij: per quam manet & causa meriti: quare merito vel puniamur mali: quod tamen liberi ex propria voluntate efficiuntur vel glorificemur boni quod nisi eque voluntarij esse non possumus. Sane diabolo nostra nos mancipat voluntas: non ipsius potestas deo subijcit eius gratia: non nostra voluntas. Nostra quippe voluntas bona quod fatendum est a bono deo creata: perfecta tamen non erit quousque suo creatori perfecte subiecta sit.

¶ Cap. XIX. De triplici bono quod habet in se perfectio bonae voluntatis. In li. de gratia & libero arbitrio

**V**elle malum: defectus quidam est voluntatis: bonum velle: profectus eiusdem. Sufficere autem ad omne quod volumus bonum: ipsius perfectio. Ut ergo velle nostrum quod ex libero arbitrio habemus perfectum habeamus duplici gratiae munere indigemus: & vero videlicet sapere quod est voluntatis ad bonum

FLC

BER

AAD

IRA

LIVXXVIII

Liber

conuersio: & pleno etiam posse quod est eiusdem in bono cōfir-  
matio. Porro perfecta conuersio est ad bonum: vt nihil libeat nisi  
quod deceat vel liceat. Perfecta in bono confirmatio: vt nil desit iā  
quod libeat. Tunc demū pfecta erit voluntas cum plene fuerit bo-  
na & bene plena. Habet siquidem in se duplex bonū ab initio sui.  
Vnum quidem generale ex sola creatiōe: quod a bono scilicet deo  
non potuit creari nisi bona. Alterū speciale: ex libertate arbitrii in  
qua ad imaginem vtiq; ipsius qui creauit est cōdita. Quod si his duo  
bus modis accedat & tertiu cōuersio ad creatorē: reputabit nō im-  
merito pfecte bona. Bona nimirū in vniuersitate: melior in suo ge-  
nere: optima ex sui ordinatiōe. Est autē ordinatio omnimoda cōuer-  
sio volūtatis ad deū: & ex tota se volūtaria deuotaq; & subiecta.

¶ Ca. XX. De libero arbitrio, cōsilio & cōplacito, vbi sup

**A**D liberum arbitriū quantum in se est nō pūnet posse vel  
sapere sed tantū velle; nec potentem facit creaturā nec sa-  
pientem: sed tantū volentem. Non ergo si potens aut sa-  
piens: sed tantū si volens esse desierit: liberū arbitrium amississe pu-  
tanda erit. Vbi enim non est voluntas; nec libertas. Non dico si vel-  
le bonū: sed si velle omnino creatura desierit. Fatendū sine contra-  
dictione vbi iam non ex voluntate bonitas: sed ipsa ex toto volun-  
tas perit: etiam liberum deperire arbitrium. Quod si velle tantum  
bonum non poterit: signum est qd ei desit liberum non arbitrium  
sed consiliū. Si autem non quidem velle sed ad id quod iam  
vult bonum ei posse defuerit: nouerit sibi deesse liberum compla-  
citum: non liberum perisse arbitrium. Si ergo liberū arbitrium ita  
vbiq; sequit voluntatē: vt nisi illa penitus esse desinat: isto non ca-  
reat. voluntas vero sicut in bono ita etiā & in malo eque perdu-  
rat: eque profecto & liberū arbitriū: tam in malo qm in bono; inte-  
grum pseuerat. Et quomodo voluntas etiā posita in miseria non  
desinit esse voluntas: sed dicitur & est misera voluntas, sicut & be-  
ata voluntas; ita nec liberū arbitrium destruere: siue quantū in se  
est aliquatenus imminuere poterit quacūq; aduersitas vel neces-  
sitas. Sed licet vbiq; pariter sine sui diminutione pduret: nō tamen  
pariter sicut de bono potuit per se in malū corruiere: ita quoq; per  
se de malo in bonū poterit respirare. Nemo proinde putet ideo di-  
ctum liberū arbitrium qd eque inter bonum & malū potestate vel

facilitate veretur; cum cadere quidem per se potuerit; non autem resurgere nisi per domini spiritum. Nunc igitur ex eo potius liberum dicitur arbitrium quod siue in bono siue in malo eque liberam facit voluntatem; cum nec bonus quisquam nec item malus dici debeat aut esse valeat nisi volens. Tali iam ratione non incongrue dicitur; ad bonum se & ad malum habere equaliter; quod utrobique videlicet par sit ei non quidem electione facilitas; sed in voluntate libertas. Hac sane dignitatis diuine prerogatiua; rationalem singulariter creaturam conditor insigniuit, quod sui quodammodo iuris in hac parte existeret quatenus non nisi sua voluntate aut mala fieret & iuste damnaretur aut bona maneret & merito saluaretur, non quod ei propria sufficere posset voluntas ad salutem; sed quod eam nullatenus sine sua voluntate consequeretur. Nemo quippe saluatur inuitus.

¶ Capitulum. XXI. De triplici operatione dei; prima scilicet per quam, secunda contra quam, tertia cum qua operatur. In libro. vbi supra.

**O**peratur deus illorum salutem quorum nomina sunt in libro vite; aliquando per creaturam sine ipsa, aliquando per creaturam contra ipsam, aliquando per creaturam cum ipsa. Multa profecto fiunt hominibus salubria per insensibilem; & item per irrationalem creaturam quae idcirco dixerim fieri sine ipsa quod non queat intellectu carere esse vel conscientia. Multa quoque multorum salutis utilia facit deus per malos siue homines siue angelos, sed quam inuitos ideo contra ipsos. Nam dum nocere cupientes iuuant; quantum alijs valet utilis actio tantum ipsis peruersa nocet intentio. Porro per quos & cum quibus operatur deus; boni sunt angeli vel homines qui quod vult deus; & agunt pariter & volunt. Qui enim bono quod opere complectitur; voluntate consentiunt, opus omnino quod per eos deus explicat; ipsis communicat. Videamus secundum dei triplicem operationem quam posuimus; quid creatura neque pro suo ministerio mereatur. Et illa quidem per quam & sine qua fit quod fit; quid mereri potest? Quid illa contra quam fit; nisi iram? Quid & cum qua fit; nisi gratiam? In prima itaque nulla, in sequenti mala, in vltima bona merita conquiruntur. Nec enim pecudes cum per eas bonum aut malum aliquod fit; boni quicquid merentur. Non habent quippe unde de bono malo ve consentiant. Multo minus autem lapides cum nec sen-

FLC

BER

AD

IRA

DE

SV

6

Liber 20

tiant. Cæterum diabolus vel homo malus cū vigeant & vigilent ratione iam quidem merent: sed non nisi poenam pro eo q̄ a bono dissentiant. Quicumq; aut̄ ex consensu voluntatis obediunt: repositam sibi esse confidunt coronā iusticie. Vtitur ergo deus in salutē suorum irrationali, & item insensibili creatura tanq̄ tumento aut instrumento: quę iam expleto opere nusq̄ erunt. Vtitur rationali creatura sed maliuola quasi virga discipline: quā correpto filio in ignem projiciet tanq̄ sarmentū inutile. Vtitur angelis & hominibus bonę voluntatis tanq̄ cōmilitonibus & coadiutoribus suis: quos peracta victoriā amplissime munerabit. Ibi itaq; deus homini merita benigne constituit: vbi per ipsum & cū ipso bonū operari quippiam dignanter instituit. Hinc adiutores dei, cooperatores spiritus sancti, Promeritores regni nos esse præsumimus: q̄ per consensum utiq; voluntariū diuinę voluntati coniungimur.

¶ Capitulū, XXII. De bona cogitatione cōsensu & ope: quę tria opatur deus in nobis. In li. vbi sup̄

**D**Eus tria hæc: hoc est bonū cogitare: velle: perficere: operatur in nobis. Primū sine nobis: scdm̄ nobiscum tertium per nos facit. Siquidem immittendo bonā cogitationem nos præuenit: immutando etiā malā voluntatem sibi per consensum iungit ministrando & consensui voluntatem vel facultatem foris per apertum opus nostrū / internus opifex noster innotescit. Sane ipsi nos præuenire nequaquē possumus. Qui aut̄ bonū neminem inuenit: neminem saluat quem nō præuenit. A deo ergo sine dubio fit nostre salutis exordiū: nec per nos utiq; nec nobiscū. Verum consensus & opus etsi nō ex nobis iam non tamen sine nobis. Nec primū itaq; in quo nos quippe nil facimus. nec vltimū quod & plerūq; extorquet aut timor inutilis: aut simulatio damnabilis sed tantū mediū reputatur nobis in meritū. Sola igitur interdum bona voluntas sufficit: cætera non prosunt si sola defuerit. Non prosunt dixerim: sed agenti nō cernenti. Valet itaq; intentio ad meritum actio ad exemplū: vtrāq; est præueniens cogitatio tantūmodo ad excitandū. Cum hæc ergo inuisibiliter intra nos ac nobiscū actitari sentimus: soli gratię attribuamus. Ipsa liberū excitat arbitrium cū seminat cogitatum: sanat cum mutat affectū: roborat sum p̄ducit ad actum seruat ne sentiat defectū. Si aut̄ ista cū libero

arbitrio operatur: vt tantū in primo illud præueniat: in cæteris comitetur: ad hoc vtiq; præueniens: vt iam sibi deinceps cooperentur. Ita tamen quod a sola gratia ceptum est / pariter ab vtroq; perficitur: vt mixtum non singillatim: simul non vicissim per singulos profectus operentur. Nam partim gratia: partim liberū arbitrium: sed totum singula opere indiuiduo peragūt. Totum quidem hoc & totum illa: sed vt totum in illo sic totum ex illa.

¶ Ca. XXIII. De triplici opatione dei, quarū prima creatio est, sc̄da formatio, tertia cōsummatio. In li. vbi sup̄.

**C**rearis / sanaris / saluaris. Quid horum tibi ex te o homo? Nec creare qui non eras: nec iustificare peccator nec mortuus poteris teipm resuscitare, vt cetera præmittā bona quæ aut sanandis necessaria sunt: aut saluandis reposita. Quod dicitur de primo patet, & de vltimo. Sed & de medio nemo dubitat nisi qui ignorans dei iusticiam: & suā volens constituere / iusticie dei non est subiectus. Quid enim? Agnoscis creatis potentia: saluantis gloria: & sanantis ignoras iusticia: Quis est qui ignoret dei iusticia: Qui seipsum iustificat. Qui merita sibi aliunde præsumit & a gratia. Cæterū qui fecit quod saluaret: etiam dat vnde saluet. Ipse in quā merita donat qui fecit quibus donaret. Igitur qui recte sapiunt triplicem confitentur operationem: non quidem liberi arbitrij: sed diuine gratie in ipso siue de ipso. Prima creatio: sc̄da reformatio: tertia est consummatio. Primo nāq; in christo creati in libertatem voluntatis, sc̄do reformamur per ipsum in spiritū libertatis cum christo: deinde cōsummandi in statum eternitatis. Siquidem quod non erat in illo creati oportuit: qui erat per formā reformari de formem: membra non perfici possunt nisi cum capite. Cum igitur cōsummatio fieri habeat de nobis: siue etiā in nobis: non aut a nobis creatio facta est: sed sine nobis. Sola quæ nobiscū fit quodāmodo propter consensum voluntariū nostrum in merita nobis computabitur reformatio.

¶ Capitulum. XXIII. De intentione & affectione & memoria. In li. vbi supra.

**P**er virtutum exercitia constat interiorem hominem nostrū renouari de die in diem: dum & intentio terrenis incuruat<sup>a</sup> curis: de imis paulatim ad superna resurgit: & affectio circ<sup>a</sup>

F L C  
B E R  
A A D  
I R A

D E I  
S V V  
G I

Liber 0

carnis desideria languens: sensim in amorem spiritus conualecit: & memoria veterū operū turpitudine sordens nouis bonisq; actibus candidata in dies hilar escit. In his nempe tribus interior reuolutio consistit. reuerentia scilicet intentionis: puritate affectionis: recordatione bonę operationis: per quā bene sibi consueta memoria enitescit. Verum etiā hoc cum certū sit diuino in nobis acitari spiritu dei sūt munera. Nā vero cū nostre uolūtatis assensu: nostra sunt merita. Deus ergo auctor est meriti qui & uoluntatem applicat operi & opus explicat uoluntati. Alioquin si proprie appellentur ea quę dicimus nostra merita. spei quę dā sunt seminaria: caritatis incentiua: occultę prędestinationis indicia. future sclicitatis pręsagia. uia regni: non causa regnandi. Deniq; quos iustificauit: non quos iustos inuenit: hos & magnificauit.

¶ Ca. XXV. De triplici fide. In quibusdā dicitis.

**D**um uenit dei filius factus est homo qui erat deus: tanq; bonus medicus dedit pręcepta: quibus obseruatis reformaretur salus amissa. Ut uero pręceptis faceret fidem: exhibuit signa: ut eorum pręceptorū persuaderet ualiditatem promissit beatitudinem. Est ergo fides alia pręceptorū: alia signorū alia promissorum: id est qua credimus in deū: qua credimus deū: qua credimus deo: Credere autē in deum: est in eum sperare: & eum diligere. Per fidem signorū credimus deum qui talia potest: & omnia potest. Per fidem promissorū credimus deo: qui quicquid promittit ueraciter complet. similiter quoq; spes triplex est: & procedit de prędicta triplici fide. Nam de fide pręceptorū oritur spes uenię: de fide signorū spes gratię: de fide promissorū spes glorie.

¶ Ca. XXVI. De triplici caritate. In quibusdā dicitis.

**C**aritas ternario numero colligitur. de corde puro: & conscientia bona: & fide non ficta. Puritatem debemus proximo: conscientia nobis: fidem deo. Puritas autē est quicquid agitur. aut ad utilitatem proximi: aut ad honorem fiat dei. Maxime tamen adhibenda est proximo: quia deo manifesti sumus: proximo autē non possumus: nisi inquantū illi cor nostrum aperimus. Conscientia bonam faciunt in nobis duo: poenitentia & continentia: quando scilicet per poenitentiam peccata cōmissa punimus: & per continentia deinceps punienda non cōmittimus: & hanc debe-

mus nobis. Post hæc superest fides non ficta quæ deo vigilanter exhibenda est: vt nec propter proximū cui nos impendimus offendamus deū: nec propter conscientiam quam per poenitentiam & continentiam in humilitate custodire volumus: minus exequamur mandatorum dei obedientiam: & hæc est fides non ficta. Non ficta autem ponitur ad differentiam mortuæ fidei & fictæ. Mortua fides est que sine opibus est. Fides ficta quæ ad tempus credit. & in tpe tentationis recedit. Vnde etiam ficta id est fragilis dicitur. In epistola ad hericum senonensem episcopum quæ suscepta quidem ex caritate vitam moueri inchoat ad bene operandum: sed non perseverans deficit & moritur tanquam abortiua. Qualis cuiusque sit fides: tribulatio probat. Si cuius deficit: deficit enim cum in caritate non perseverat: ficta esse dinoscitur. Si cuius perseverat: probata & perfecta censetur.

¶ Capitulum. XXVII. De triplici sollicitudine in dilectione proximi habenda. In quibusdam dicitur.

**V**T veritatis discipulos nos esse probemus: diligamus inuicem. Et in hac dilectione triplici sollicitudine vigilemus: quia deus caritas est: & omnem sollicitudinem nostram illi debemus id est vt nascatur: vt crescat: vt seruetur. Nascitur si cibaueris inimicum: si potum dederis ei: quia hæc faciens carbones ignis congeres super caput eius. Carbones ignis sunt opera caritatis: quæ congeruntur super diabolum qui est caput omnium iniquorum: vt ablato eo, nascatur eis caput deus qui est caritas. Crescit si necessitatem patienti subueneris: si volenti mutua prestiteris: si amico animum tuum aperueris. Seruatur si loquendo vel exhibendo etiam quæ non videntur necessaria: amicorum voluntati satisfeceris. Seruatur etiam & augetur bono vultu, dulci sermone, hilari operatione: vt caritatem quam vultus & sermo indicant: pia & hilari operatio confirmet. Quia exhibitio operis: probatio est dilectionis.

¶ Capitulum. XXVIII. De triplici vnguento. Super cantica, sermone. x.

**F**st vnguentum contritionis, delicta multa complectens. Et est vnguentum deuotionis multa continens beneficia: est & pietatis. Primum pungituum dolorem faciens: quia mouet ad compunctionem amara recordatio peccatorum. Secundum temperatiuum dolorem leniens: diuine bonitatis intuitu consolationem dante.

AFLC

BERI

AAD

IRA

DEI

SVV

GI

Liber

& sedante dolorem. Tertium sanatiuum: etiam morbum expellens. Nunc de singulis differamus. Est ergo unguentum quod sibi anima confidit: multis irretita criminibus. Sed cum incipit cogitare vias suas congerat conteratque in mortariolo conscientie multas ac varias species peccatorum suorum: & intra estuantis pectoris ollam simul omnia coquat igne quodam poenitentiae & doloris. Ecce hoc est unum unguentum quo anima peccatrix suae conversionis primordia condire debet: plagisque suis recentibus adhibere. Primum namque sacrificium deo spiritus contribulatus. Nec est omnino spernenda nec vilis estimanda huiusmodi species unguenti: cuius odor angelos ad exultationem inuitat. Sed est unguentum tanto isto profecto pretiosius: quanto de melioribus compositum speciebus. Fit enim unguentum illud de diuinis collatis humano generi beneficijs. Felix qui ipsa sibi studiose colligere: & ante mentis suae oculos dignam gratiarum actionem reducere curat. Profecto cum fuerint in vasculo pectoris / pistillo crebrae meditationis contusa atque contrita: denique igne sancti desiderij simul decocta omnia. & demum impinguata oleo leticiae / erit unctio longe pretiosior excellentiorque pretiore. Sup. cantica. sermo. xij. Sed & unguentum quod ambobus longe antecellit: & hoc appellauerim pietatis: eo quod fiat de necessitatibus pauperum: de anxietatibus oppressorum: de perturbationibus tristitum: de culpis delinquentium. & postremo de omnibus quorum libet miserorum erumnis: etiam si fuerint inimici. Despicabiles videntur species istae. Sed est super omnia aromata unguentum quod ex eis conficitur. Sanatiuum est beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. Igitur multae misericordiae collectae atque oculo pietatis inspectae: ipsae sunt species ex quibus unguenta optima componuntur.

¶ Ca. XXIX. De triplici modo confessionis. Sup. can. ser. xvi

**O** mne quod remordet conscientiam confitere humiliter: pure: fideliter. Nonnunquam audimus aliquos reminisci ac tacite citare impudentissime mala sua praeterita: quae (verbi gratia) aliqui vel fortiter gladiatorio vel argute literatorio gessere conflictu: seu aliud quid secundum mundi quidem vanitatem fauorabile: secundum animae vero salutem nocuum: perniciosum / damnosum. Nonnulli talia rememorant quasi dolendo & poenitendo: sed gloriolam in intentione captantes commissa sua non diuunt: sed seipsum

illudunt. Nam deus non irridetur: nec proditur aut proijcitur ve-  
 tus fermentū illa confessione: sed statuit. Sed est confessio eo peri-  
 culosius noxia quo subtilius vana cum ipsa etiā inhonesta & tur-  
 pia detegere de nobis non veremur / nō quia humiles sumus: sed vt  
 esse putemur. Appetere autē de humilitate laudem / humilitatis nō  
 est virtus: sed subuersio. Verus humilis vult vilis reputari: nō hu-  
 milis prædicari. Gaudet contemptu sui: hoc solo sane superbus q̄  
 laudes contemnit. Quid puerius: quid ve indignius: vt humilitatis  
 custos confessio superbię militet: & tamen velis videri melior / &  
 inde videris deterior. Mirabile iactantię genus: vt non possis pu-  
 tari sanctus / si non appareas sceleratus. Ac talis confessio speciem  
 habens humilitatis nō virtutem: non solū veniam non meret: sed  
 & prouocat iram. Ecce cur humilem confessionē esse debere dixi.  
 Oportet autē esse & simplicem. Non intentionem forte quia latet  
 homines: excusare delectet si sit rea: nec leuigare culpam quæ gra-  
 uis est: nec alieno adumbrare suasi / cum inuitū nemo coegerit. Pri-  
 mū illud non confessio est: sed defensio. non placat: sed prouocat.  
 Sequens monstrat ingratiitudinē: & quo minus reputatur cula-  
 pa: eo & minuitur gloria indulcoris. Sed enim minus libenter be-  
 neficiū datur: quod minus grate minus vē necessarie prouenire sen-  
 titur. Veniā sibi proinde abiudicat: qui munus largitoris attēnuat  
 quod quidem omnis facit qui reatū suum verbis alleuiare conat.  
 Genus excusationis est cū argueris tu aliū incusare. Porro excusa-  
 re te velle quando corripis: nō modo minime fructuosum: sed  
 & perniciosum. Merito quidem. In animā suā peccat qui se excus-  
 fat: repellens proinde a se indulgentię medicinā / & sic vitā ore pro-  
 prio sibi intercludens. Et quēnā maior malicia q̄ propriā armari  
 in salutem: & linguę tuę temetip̄m mucrone confodere. Sit autē &  
 fidelis cōfessio vt confitearis in spe: de indulgentia penitus nō dis-  
 fidens: ne tuo te ore non tam iustifices q̄ condemnes.

¶ Capítulum. XXX. De triplici sapientia cordis:  
 oris: & operis. In quibusdam sententijs.

**S**apientia cordis est in pœnititudine peccatorū præteritorū: in  
 contemptu præsentīū commodorū: in desiderio futurorum  
 præmiorū. Inuenisti plane sapientiā si prioris vitę peccata de-  
 fleas: si huius sæculi desideria paruipendas: si æternā beatitudinē

AFLO

BER

AAD

IRA

DE

SV

6

Libro

toto desiderio concupiscas. Inuenisti sapientiam si tibi horum singula sapiunt prout sunt. Vthaec quidem amara & omnino fugienda: ista quoque velut caduca & transitoria contemnenda, illa vero ut perfecta bona totis appetenda desiderijs: intimi quodam animi sapore diiudices & discernas. Sane in his tribus ore affluens sapientia vel prudentia: si sit in ore confessio proprię iniquitatis: sit gratiarum actio & vox laudis: sit etiam sermo edificationis, Nimirum corde creditur ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem. Atque in principio quidem sermonis iustus accusator est sui: nam in medio magnificare deum: in tertio quoque si eatenus affluit sapientia edificare proximum debet. Iam vero & in opere affluendum est sapientia & maxime. Quæramus ergo in opere triplicem affluentiam. Ita que prout ego que ad opus pertinet copiose satis affluere sapientia quicunque continenter: patienter & obedienter conuersatur. Tantum ut fidelis obedientia propria mortificet voluntatem: humilis continentia seculari pariter & carnalem amputet voluptatem, hilaris patientia utranque similiter & corporalem scilicet & mundialem viriliter sustineat aduersitatem.

¶ Capitulum. XXXI. De triplici modo reuertendi ad dominum. In quibusdam sententijs.

**Q**ui vult venire post me: per me: ad me. Post me: quia veritas sum. per me quia via sum. ad me: quia vita sum. Qui vult venire post me abneget semetipsum & tollat crucem suam: & sequatur me. Tria proposuit christus: dei virtus & dei sapientia, angelus magni consilij: anime rationali ad imaginem trinitatis factę, scilicet seruitutem vilitatem: asperitatem. In abnegatione sui seruitus: in tollitione crucis vilitas in imitatione christi designat asperitas. Ut que per inobedientiam de statu trine felicitatis ceciderat: humiliata afflictione trine miserie per obedientiam resurgat. Ceciderat igitur a se / a societate angelorum: a visione dei, id est a libertate: a dignitate: a beatitudine. Audiat ergo consilium: ut abnegando seipsum, id est propriam voluntatem sui libertatem recuperet. Tollendo crucem suam, id est carnem suam cum vicijs & concupiscentijs crucifigendo: & per continentie bonum recuperet societatem angelorum. Sequendo christum, id est eius passionem imitando: recuperet claritatis eius visionem: quia si compatimur & conregnabimus.

¶ Capitulum. XXXII. De sobrietate: iusticia: & pietate. In quibusdam sententijs.

**E**sbrietas exterior voluptatum effusio: interior curiositatum occupatio. Ecōtra sobrietas exterior voluptatū refrenatio: interior curiositatū exclusio. Itaviuit homo sobrie quantū ad se ipsum iuste quantū ad proximū: cui exhibet quod iustum est. Iusticia est in duobus modis in innocentia: & in beneficentia. Innocentia iusticiam inchoat: beneficentia cōsummat. Pie quantū ad deum. Pietas est in duobus vt de nobis non presumamus: sed in deo pfecte confidamus: vt per eū oīa impedimenta mundi vincamus.

¶ Capitulum. XXXIII. De timore: spe: & caritate. In quibusdam dictis.

**V**iri sanguinum & dolosi nō dimidiabunt dies suos: per seuerantes in sua vetustate vsq; ad mortem: & hoc quia non timent dñm. Verum qui timore dei initiatur ad sapientiam: is continuo dimidiat dies suos: exclamans præ timore vadam ad portas inferi. Cuius vtiq; inferi metu cū cœperit quiescere a malis: incipiat de bonis quærere consolationem: qua necesse est in alterutro consolari. Est autē bona consolatio de spe salutis eterne in qua translatis peccatis que separabant inter ipm & deū: per dei gratiā reuiuiscit & hilarescit. In quo cū cœperit proficere quia qui vult pie viuere in christo: necesse est (teste scriptura) persecutionem patiatur. vt recens gaudiū vertatur in mœrorem: & dulcedo boni vix summis (vt ita dicā) labijs attacta in amaritudinem cōmutetur. Plorat ergo amaritus amissam dulcedinem q̄ prius fleuerat admissā peccatorū amaritudinem. & hoc tandiu facit: donec deo miserante consolatio redit. Qua denuo redeunte: cognoscit eam quā passus est tentationem probationem fuisse: nō desolationem. Porro probationem fuisse ad eruditionem: nō ad destructionem. Vnde & cognito suo de tentatione pfectu: non tantū refugit: sed etiam tentari appetit. Crebris itaq; huiuscemodi vicissitudinibus inter gratie visitationem & tentationis probationem: in scola virtutum pficiens faciente vtiq; visitatione ne deficiat: tentatione ne superbiat. Tali tandem exercitio mundato oculo interiori: statim adest lux cui fideliter inhærere cupiens: sed corpore pressus non preualens: ad seipm nolens dolensq; resilit. Gustato tamen aliqua

FLO

BERN

ADA

IRA

DE

SVV

GI

Liber

tenus est dulcis est dominus: eius ad sua etiam cum redierit in cordis palato saporem retinet, quo fit ut iam ipsum non ipsius quæcumque bona desideret: & hæc est caritas non quærens quæ sua sunt. Hæc facit non quærentem sua: sed patrem diligentem. Timor quippe faceret seruum sua incommoda declinantem: spes mercenarium ut sua lucra sectantem. Non reuelat seruo veritas: quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Sed nec mercenarius rapitur ad contemplandam veritatem: qui propriam quærit utilitatem. Filio autem pater notam faciet veritatem suam. Reuelatur itaque seruo dei potestas: mercenario foelicitas: filio autem veritas. Non quod in deo ista discreta sint: cui idem est posse quod foelicem & veracem esse: sed quod a creatura creator pro diuersis eiusdem creature affectibus diuersis sentiat respectibus.

¶ Capitulum. XXXIII. De triplici vigilia operum verborum & cordis. In quibusdam sententijs.

**V**igilemus super opera nostra: ne vel omittamus quod preceptum est: vel quod est prohibitum committamus. Vigilemus etiam super verba nostra: ne in eis vel offendere deum: vel proximum nocere contingat. Foelix siquidem quem in omni consolatione duplex iste timor sollicitat: & duorum consideratio stimulat auditorum. Primum quidem diuine maiestatis: in cuius manus incidere prorsus horrendum est. Dehinc fraternæ infirmitatis cui nihilominus profacile est offendiculum dare. Est autem vigilia super cor cui sane omnem iam custodiam exhibere sapiens monet: nimirum quia ex ipso vita procedit. Ego tamen etiam hanc constare arbitror specialiter in duobus: ut videlicet super affectionum pariter & cogitationum suarum greges mens sollicita vigilanter intendat. Et bene huic datur omnis custodia: a quo ceteras quoque duas procedere constat. nisi forte quod absit simulationis gerantur studio: & pietatis habeant speciem non virtutem. Sicut enim fontis vena scaturiens nisi fontes ante repleuerit adiacentes: nec refluere non sedari: nec in altum sese tollere praeualebit quod videlicet alias occupet. sic humanus animus donec eas quas praediximus manus & lingue custodias foeliter impleat: nec ad perfectam hanc sui ipsius poterit reflecti curam: nec iocunda deuotionis tranquillitate frui: nec in sublimem diuine contemplationis proficere gradum.

¶ Ca. XXXV. De iusticia pace & gaudio spiritali. In quo sententia.

**E**Xhibent angeli iusticiam deo : pacem nobis gaudium sibi  
 Sic & tu o homo noli prius rapere quod tuū est : & iusticiā  
 quam deo debes : & pacem quā proximo debes cōtemnere.  
 Iusticia virtus est : qua redditur vnicuiq; quod suum est . Tu non  
 solum iusticiam : sed multas & multiplices iusticias debes creatori  
 Quicquid es quicquid potes / debes creatori : redimenti vocanti . Sed  
 cum iusticiam feceris : fac & pacem . Quādiu enim sumus in hoc  
 vase testeo & fragilitate cōplexionis humane non possumus inue  
 niri scandalo rū prorsus immunes . Si igitur recordatus fueris q̄  
 frater tuus habet aliquid aduersum te : sis humilis ad veniā peten  
 dam . Si tu habes aduersus illū : sis facilis ad dandā : & omnia mem  
 bra erunt in pace . Si enim ad duo ista caritatem & humilitatem pa  
 ratissimi : nō poterimus dissentionem sentire . Sic enim procedenti  
 bus erit gaudiū in spiritu sancto . Non quidem gaudiū carnale : nō  
 gaudiū sæculare : non cuius extrema luctus occupat : sed in quod  
 magis tristitia vertit̄ . Non deniq; gaudiū eorū qui letant̄ cum  
 malefecerint : & exultatio quæ in rebus pessimis est : sed gaudiū in  
 spiritu sancto . Vnde aut̄ hoc gaudiū nisi de iusticia & pace pro  
 cedit̄ : Erit quando gaudiū nostrum purū erit & plenum : vt non  
 modo in spiritu sed de ipso quoq; spiritu gaudeamus .